石狮市人力资源和社会保障局关于启用
社会保障卡发放机关事业单位和企业退休
人员养老金工作的通知
各参保单位：
为贯彻落实人社部、省人社厅和泉州市人社局有关工作部署和要求，发挥社会保障卡便民、利民、惠民作用，加快推进社会保障卡“一卡通”，结合我市实际，决定从2020年6月1日起，启动使用社会保障卡发放机关事业单位和企业退休人员养老金工作，现就有关问题通知如下:

一、基本原则

积极推进社会保障卡应用，提高养老金发放效率和质量，提供更加优质、高效、便捷的发放服务，实现全市机关事业单位和企业退休人员养老金社会化发放载体由普通银行卡(存折)向社会保障卡平稳过渡，确保社会保障卡应用真正发挥实效。

二、人员范围

为平稳推进社会保障卡应用工作，启用社会保障卡发放养老金的对象原则上定为新增退休人员，以后逐步扩大应用范围。

三、代发银行

根据泉州市人民政府《关于印发泉州市社会保障卡项目建设实施方案的通知》(泉政文〔2019〕252号)精神，中国工商银行泉州分行为泉州市职工医保和居民医保社保卡的合作银行，该行负责本次启用社会保障卡发放养老金的组织工作。
四、具体安排

（一）养老金必须通过社会保障卡IC芯片的金融功能进行发放，而我市早期发放的社会保障卡不符合人社部后来制定的新的社会保障卡国家标准，且使用年限长久，大部分卡面磨损比较厉害，故所持社会保障卡银行卡卡号622232开头的16位或社会保障卡银行卡卡号空白的人员需要更换为新的社会保障卡。石狮市工行负责安排专人上门服务，免费为各参保单位办理换卡手续。
（二）为确保养老金正常代发，所有社会保障卡均需启用银行卡金融功能，而早期大部分参保人员所持有的社会保障卡未激活金融功能。自5月份起，请新增退休人员于5月31日前携带本人身份证原件和社会保障卡到石狮市工行各营业网点办理激活金融功能手续，以免影响养老金的正常领取。

（三）请各参保单位接到本通知后，及时告知并督促新增退休人员及时办理社会保障卡申领、激活手续。

（四）在启用社会保障卡发放养老金期间，若个别退休人员不能正常领取养老全，请及时联系工行石狮市支行、市机关社保中心、市社会劳动保险中心。联系电话:15359058889（市工行）、88721826（市机关社保中心）、88596285（市社会劳动保险中心）

五、工作要求

（一）要高度重视。加快推进社会保障卡应用，是人社部门更好地服务参保人员，实现“记录一生、保障一生、服务一生”的重要举措。各参保单位要高度重视，安排专人负责，精心组织实施，使便民、利民、惠民的措施深入人心。

（二）要做好宣传。各参保单位要积极做好宣传解释工作，将启用社会保障卡发放养老金的重大意义及时告知参保人员，在为参保人员办理退休手续时，要求其提供社会保障卡复印件并提醒及时激活社会保障卡金融功能。提醒广大退休人员保管好社会保障卡，遗失后应及时补办，为顺利推进社会保障卡应用营造良好的社会氛围。

（三）要加强沟通。启用社会保障卡发放养老金工作量大，涉及人员多，各有关单位应相互配合、通力协作，及时妥善处理好遇到的问题，高效、有序推进社会保障卡应用。

    附件：《中国工商银行石狮支行营业网点社保卡服务窗口分布情况表》
石狮市人力资源和社会保障局
	抄送：
	泉州市人力资源和社会保障局，泉州市机关社保中心、社会劳动保险中心，市机关社保中心、市社会劳动保险中心、市工行。

	石狮市人力资源和社会保障局
	2020年5月19日印发

 2020年5月19日

石狮市人力资源和社会保障局文件

狮人社〔2020〕24号

— 4 —
— 1 —